
09 de Abril de 2021 - ANO - XX. Nº 2193 -  Págs  01 a 09.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPALPODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETOS
DECRETO Nº 1.203, DE 08 DE ABRIL DE 2021. Declara em 
situação anormal, caracterizada como situação de emergência, as 
áreas do município afetadas pela estiagem - COBRADE: 1.4.1.1.0, e 
dá outras providências. O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 59, IV e art. 143, I, “i” da Lei Orgânica do 
Município e com fundamento na Lei Federal nº 12.340, de 1º de dezembro 
de 2010, alterada em partes pela Lei nº 12.983, de 02 de junho de 2014, na 
Lei Federal nº 12.608, de 10 de abril de 2012, no Decreto Federal nº 
10.593, de 24 de dezembro de 2020, no Decreto Federal nº 7.257, de 4 de 
agosto de 2010, e na Instrução Normativa nº 36, de 04 de dezembro de 
2020, do Ministério do Desenvolvimento Regional, que estabelece os 
procedimentos e critérios para a decretação de situação de emergência ou 
estado de calamidade pública.  que a irregularidade CONSIDERANDO
das chuvas e o registro de elevadas temperaturas vêm comprometendo o 
armazenamento de água, causando sérios problemas ao abastecimento 
para o consumo humano e animal desde o ano de 2011, diminuindo o 
padrão de qualidade de vida da população;  competir CONSIDERANDO
ao Município a preservação do bem-estar da população nas regiões 
atingidas por eventos adversos, causadores de desastres, para, em regime 
de cooperação, combater e minimizar os efeitos das situações de 
anormalidade;  o Parecer nº 44/2021, da CONSIDERANDO
Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil. Art. DECRETA: 
1º Fica declarada a existência de situação anormal provocada por 
estiagem, desastre crônico, gradual e previsível, caracterizada como 
SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA, nas áreas comprovadamente afetadas, 
conforme o Formulário de Informações do Desastre (FIDE) registrado no 
Sistema Integrado de Informações sobre Desastres (S2ID) pela 
Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil. Art. 2º Fica 
autorizado a mobilização de todos os órgãos municipais para atuarem sob 
a coordenação da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil, 
nas ações de resposta ao desastre e reabilitação do cenário. Art. 3º Fica 
autorizado a convocação de voluntários para reforçar as ações de resposta 
ao desastre e a realização de campanhas de arrecadação de recursos junto 
às comunidades, com o objetivo de facilitar as ações de assistência à 
população afetada pelo desastre, tudo sob a coordenação da 
Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil. Art. 4º Este 
Decreto entra em vigor na data de sua publicação, devendo vigorar pelo 
prazo de 180 (cento e oitenta) dias. Art. 5º Revogam-se as disposições em 
contrário , em 08 de abril de PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA
2021. PrefeitoVITOR PEREIRA VALIM – .

DECRETO Nº 1.204, DE 08 DE ABRIL DE 2021. Altera o Decreto n.º 
872, de 26 de janeiro de 2017 e dá outras providências. O PREFEITO 
DE CAUCAIA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 59, VI e art. 
143, I, “i” da Lei Orgânica do Município; Art. 1º O Decreto DECRETA: 
n.º 872, de 26 de janeiro de 2017, passa a vigorar acrescido do art. 4º-A, 
com a seguinte redação: “Art. 4º-A. Os membros do Comitê instituído por 
este Decreto, perceberão, a título indenizatório, por participação em jeton 
reunião, conforme disposto no art. 2º da Lei Complementar nº 71, de 05 de 
setembro de 2019. §1º O pagamento do  só poderá ser implantado jeton
mediante apresentação das atas correspondentes à realização das 
respectivas reuniões. §2º Para efeito de pagamento de , as sessões jeton
extraordinárias que ocorrerem dentro do mês, não são cumulativas para 
os meses subsequentes.” Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. , em 08 de PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA
abril de 2021. Prefeito.VITOR PEREIRA VALIM – 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPALSECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIAS 
PORTARIA N° 081, DE 01 DE MARÇO DE 2021. REMOVE os 
servidores para as unidades circunscritas, no âmbito da Secretaria 
Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA 
PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem 
o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do município, combinados 
com o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; 
CONSIDERANDO que o instituto da Remoção, tal como previsto no 
artigo 27, § único, inciso I da Lei 01/2009, “é o deslocamento do servidor 
de um para outro órgão de unidade administrativa e processar-se-á “ex 
offício” ou a pedido do servidor, respeitada a lotação de cada Órgão ou 
Entidade; que o deslocamento dar-se-á pela  CONSIDERANDO 
conveniência da Administração Pública em remover seus servidores de 
uma localidade para outra em razão do Interesse Público; RESOLVE: 
Art. 1° - REMOVER “ex offício”,no interesse da Administração,os 
servidores constantes no , integrante desta Portaria, ANEXO ÚNICO
para as unidades circunscritas a essa Secretaria Municipal de Saúde, tendo 
como escopo adequar o quantitativo de servidores às necessidades do 
Órgão Gestor. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Art. 2º -
GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de 
março de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário 
Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - 
Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos, 
Segurança Urbana e Cidadania.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 081, DE 
01 DE MARÇO DE 2021.

ORD. MAT. NOME CARGO
UNIDADE DE 

EXERCÍCIO ANTERIOR
UNIDADE DE 

EXERCÍCIO ATUAL
VÍNCULO

1 51567
ANA MARCIA DO ROSARIO DA 
SILVA

TECNICO DE 
SUPORTE EM 

SAUDE

UBS DONA COTINHA-
CENTRO-MARIA FIRMINO 
MENDES

UBS NOVO PABUSSU - 
MARIA DOS PASSOS 
MATIAS GOMES

CONCURSADO

2 52475
RAFAEL REIS RIBEIRO CIRURGIAO 

DENTISTA PSF
UBS MATOES-MARIA F 
DO NASCIMENTO

UBS CATUANA-INACIO 
MONTEIRO GONDIM

CONCURSADO

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 
de março de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - 
Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA 
MOURA - Secretária Municipal de Administração, Recursos 
Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 082, DE 01 DE MARÇO DE 2021. CESSA OS 
EFEITOS DA PORTARIA Nº 054, DE 01 DE MARÇO DE 2018 
QUE CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE LOCALIDADE 
ESPECIAL AO SERVIDORRAFAEL REIS RIBEIRO, 
OCUPANTE DO CARGO EFETIVO DE CIRURGIAO 
DENTISTA PSF. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA 
PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe 
conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, 
combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 
2013; o item “2” da portaria nº 081, de 01 de  CONSIDERANDO 
março de 2021 da Secretaria Municipal de Saúde - SMS; 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 30, inciso I, II da Lei nº 2.284 
de 10 de janeiro de 2012; RESOLVE: Art. 1º - CESSAR os efeitos da 
portaria nº 054, de 01 de  março de 2018, que concede Gratificação 
de Localidade Especial no , ao percentual de 15% (quinze por cento)
servidor , ocupante do cargo efetivo de RAFAEL REIS RIBEIRO
CIRURGIAO DENTISTA PSF . Art. 2º -, matrícula nº 52475
Registre-se,  Publique-se e Cumpra-se.  GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de março de 2021. 
ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA. Secretário Municipal de 
Saúde - Secretário Municipal de GEORGE VERAS BANDEIRA - 
Finanças, Planejamento e Orçamento. 



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Yrwana Albuquerque Guerra

Ana Natécia Campos Oliveira

Sílvio de Alencar Martins

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

Ana Claúdia Ferreira Moura

— OUVIDORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

— VICE-PREFEITO

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Diego Carvalho Pinheiro

— CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Andre Luiz Daher Vasconcelos
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

George Veras Bandeira

Maria Emília Pessoa de Lima Carneiro

Sebastião Conrado da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Zozimo Luís de Medeiros Silva
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

Felipe Aguiar Fonseca da Mota

Ana Beatriz Angelo Moreira

Mirela Zaranza de Sousa

Luiz Carlos Moreira de Menezes

Roberto Vieira Medeiros

Leilane Maria Barros Queiroz

Joanne Cardoso de Oliveira

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Idelfonso Vidal Salmito

Izabel Cristina Calado Lima (Interina)

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

09 de Abril de 2021 - Nº 2193

George Veras Bandeira ( Interino)

PORTARIA Nº 083, DE 01 DE MARÇO DE 2021. CONCEDE 
GRATIFICAÇÃO DE LOCALIDADE ESPECIAL AO SERVIDOR 
RAFAEL REIS RIBEIRO, OCUPANTE DO CARGO EFETIVO DE 
CIRURGIAO DENTISTA PSF. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, 
combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; 
CONSIDERANDO o item “2” da portaria nº 090, de 01 de março de 2021 
da Secretaria Municipal de Saúde - SMS; o que CONSIDERANDO 
dispõe o art. 30, inciso I, II da Lei nº 2.284 de 10 de janeiro de 2012; 
RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER Gratificação de Localidade Especial 
no , ao servidor percentual de 10% (dez por cento) RAFAEL REIS 
RIBEIRO CIRURGIAO DENTISTA PSF, ocupante do cargo efetivo de , 
matrícula nº 52475 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.. Art. 2º -  
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de 
março de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário 
Municipal de Saúde. Secretário GEORGE VERAS BANDEIRA - 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

PORTARIA Nº 084, DE 01 DE MARÇO DE 2021. O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso 
das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei 
Orgânica do Município, combinados com o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 
de dezembro de 2013; o art. 073, § 2º da Lei CONSIDERANDO 
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; o  CONSIDERANDO 
inteiro teor do ; processo nº 2020006740 de 07 de dezembro de 2020
RESOLVE: Art. 1º- CONCEDER  licença para acompanhamento 
familiar por motivo de doença em pessoa da família da servidora NEILA 
LIMA DE SOUZA, matrícula nº 47744, ocupante do cargo efetivo de 
AUXILIAR OPERACIONAL, carga horária de 200 horas mensais, 
lotada no HOSPITAL MUNICIPAL ABELARDO GADELHA DA 
ROCHA 27/11/2020 à 27/12/2020  Art. 2º - ; no período de . Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE ZÓZIMO LUÍS , em 01 de março de 2021. 
DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde ANA . 
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de 
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA N° 085, DE 01 DE MARÇO DE 2021. CONCEDE 
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA A SERVIDORA, NÁDIA 
MARIA MESQUITA FELÍCIO, ocupante do cargo de efetivo de 
AGENTE DE SUPORTE EM SAÚDE, PARA ACOMPANHAR 
FILHO PORTADOR DE TRANSTORNO DO ESPECTRO 
AUTISTA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA 
PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem 
o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados 
com o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; 
CONSIDERANDO o que dispõem os arts. 226 e 227 da Constituição 
Federal/1988,combinados com as Leis nºs  9.826/1974, 11.160/1985, 
8.069/1990, 12.764/2012, , e Decretos nºs 8.368/2014 e 6.949/2009; 
CONSIDERANDO Processo nº 2021001052, de 26 de o inteiro teor do 
janeiro de 2020  RESOLVE: Art.1º - CONCEDER NÁDIA . a servidora 
MARIA MESQUITA FELÍCIO, ocupante do cargo efetivo de 
AGENTE DE SUPORTE EM SAÚDE, matrícula nº 3883, integrante da 
Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, lotada no 
HOSPITAL SANTA TERESINHA REDUÇÃO DE CARGA , 
HORÁRIA PARA ACOMPANHAR FILHO PORTADOR DE 
TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA, redução de 02 (duas) 
horas diárias, sem prejuízo de sua remuneração. Registre-se,  Art.. 2º - 
Publique-se e  Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE ZÓZIMO LUÍS , em 01 de março de 2021. 
DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA 
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de 
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania. 



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 09 de Abril de 2021 - Nº 2193

PORTARIA Nº 086, DE 01 DE MARÇO DE 2021. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO AOS SERVIDORES PÚBLICOS 
INDICADOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das 
atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; 
CONSIDERANDO CONSIDERANDO  o inteiro teor dos Processos mencionados no Anexo Único, parte integrante da presente Portaria; o que estabelece 
o Art. 25 da Lei Municipal nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012;  aos servidores  RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO
públicos, integrantes da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, elencados no Anexo Único, parte integrante da presente Portaria, 
observadas as respectivas condições e percentuais incidente sobre o vencimento base de cada servidor. As despesas decorrentes desta Portaria  Art. 2º. 
correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Saúde. Os efeitos financeiros desta Portaria retroagirão a partir das datas Art. 3º. 
de aberturas dos processos. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. , em 01 de março Art. 4º. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. Secretário Municipal de GEORGE VERAS BANDEIRA - 
Finanças, Planejamento e Orçamento. 

ANEXO ÚNICO - A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 086, DE 01 DE MARÇO DE 2021.

GRATIFICAÇÃO  DE TITULAÇÃO DE NÍVEL SUPERIOR

ORD. MAT. NOME CARGO TÍTULO
 Nº 

PROCESSO 
DATA 

PROCESSO
PORCENTAGEM (%)

BASE LEGAL DA 
PORCENTAGEM

1 37339 JOAO CARLOS BARBOSA CAVALCANTE FARMACEUTICO MESTRE 2021001474 04/02/2021 40
Art. 25, inciso III da Lei nº 
2.284, de 10 de janeiro de 

2012. 

2 33272 HELGA SALES MEINERZ FONOAUDIOLOGO ESPECIALISTA 2020006962 14/12/2020 25

Art. 25, inciso II da Lei nº 
2.284, de 10 de janeiro de 

2012. 

3 33422 LEIDIANE ADRIANO PEREIRA MEDICO PSF DOUTOR 2020007260 22/12/2020 50

Art. 25, inciso IV da Lei nº 
2.284, de 10 de janeiro de 

2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário , em 01 de março de 2021. 
Municipal de Saúde. Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. GEORGE VERAS BANDEIRA - 

PORTARIA Nº 087, DE 01 DE MARÇO DE 2021. Concede aos servidores com exercício funcional na Secretaria Municipal de Saúde, 
Gratificação por Serviço Extraordinário. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das 
atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de 
dezembro de 2013;  ainda o art. 117 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, que dispõe sobre a Gratificação por  CONSIDERANDO
Serviço Extraordinário;  aos servidores constantes do , parte integrante desta Portaria, RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER ANEXO ÚNICO
Gratificação de 50% (cinquenta por cento) em relação à hora para os Serviços Extraordinários desempenhados durante o mês de . FEVEREIRO/2021  
Art. 2º - Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria Municipal de Saúde, consignada no vigente 
orçamento do Poder Executivo Municipal. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Art. 3º -  GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. , em 01 de março de 2021. GEORGE VERAS BANDEIRA - 
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 087, DE 01 DE MARÇO DE 2021.

QUANTIDADES DE HORAS - SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS

MÊS/ANO: FEVEREIRO/2021

ORD. MAT. NOME CARGO QUANT. HORAS
1 24143 AEZIO KLEBER SALES MATIAS AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 40
2 36913 ALEXSANDRO DE ASSIS SILVA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 21
3 24750 ANTONIA IRANI ANDRADE DE ARAUJO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 68
4 39025 ANTONIO CARLOS SILVA DE OLIVEIRA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 16
5 24152 ANTONIO HOLANDA CAVALCANTE AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 11
6 24154 ANTONIO REGINALDO RODRIGUES DA SILVA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 6
7 46899 ERIKA BEVILAQUA GOMES AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 7
8 10046 FRANCISCA EURIANE BATISTA SOUSA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 9
9 24183 FRANCISCO MARCELO MOREIRA DE OLIVEIRA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 10

10 24187 FRANCISCO SOUSA PIRES AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 5
11 3314 FRANCISCO WARNER DA SILVA SOUSA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 10
12 24758 GILVAMAR DA SILVA ALMEIDA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 5
13 36182 JOSE EDNARDO ALBUQUERQUE ARAUJO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 6
14 49082 MARGARIDA MARIA VENANCIO DE ARAUJO AUXILIAR OPERACIONAL 8
15 36117 MARIA DOROTEIA DE SOUSA E SILVA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 11
16 36900 PAULO ROBERTO CUNHA DO NASCIMENTO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 11
17 35375 PEDRO HENRIQUE CRUZ MESQUITA AGENTE DE SUPORTE A FISCALIZAC 20
18 24228 ROBERTO CARLOS DE SOUSA SILVA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 6
19 36125 SOCORRO SOLANGE DE SOUSA BRAGA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 5

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário , em 01 de março de 2021. 
Municipal de Saúde. Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. GEORGE VERAS BANDEIRA - 



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 09 de Abril de 2021 - Nº 2193

PORTARIA Nº 088, DE 01 DE MARÇO DE 2021. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE PLANTÃO MÉDICO NO PERCENTUAL DE 10% (DEZ 
POR CENTO) AO SERVIDOR MARCOS HENRIQUE FERREIRA DO PRADO, OCUPANTE DO CARGO EFETIVO DE MÉDICO. O 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da 
Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; o que dispõe o art. 10-B da Lei nº CONSIDERANDO 
2.337 de 26 de junho de 2012; , Gratificação de Plantão Médico ao servidor,  RESOLVE:  Art. 1º - CONCEDER a partir de 28 de janeiro de 2021
MARCOS HENRIQUE FERREIRA DO PRADO  MÉDICO 10% (dez por cento), ocupante do cargo efetivo de , matrícula nº 35354, num percentual de , 
incidente sobre o vencimento base, por exercer atividades hospitalares em regime de plantão. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Art. 2º. GABINETE 
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. , em 01 de março de 2021. 
GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

PORTARIA Nº 089, DE 01 DE MARÇO DE 2021. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE PLANTÃO MÉDICO NO PERCENTUAL DE 10% (DEZ 
POR CENTO) AO SERVIDOR GLAUTER CARLOS FÉLIX, OCUPANTE DO CARGO EFETIVO DE MÉDICO. O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do 
Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; o que dispõe o art. 10-B da Lei nº 2.337 de 26 de  CONSIDERANDO 
junho de 2012; , Gratificação de Plantão Médico ao servidor, RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER a partir de 05 de janeiro de 2021 GLAUTER CARLOS 
FÉLIX  MÉDICO 10% (dez por cento),ocupante do cargo efetivo de , matrícula nº 74318, num percentual de , incidente sobre o vencimento base, por 
exercer atividades hospitalares em regime de plantão. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Art. 2º. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. , em 01 de março de 2021. GEORGE VERAS BANDEIRA - 
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

PORTARIA Nº 090, DE 01 DE MARÇO DE 2021. CONCEDE Gratificação Pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico aos 
servidores, na forma que indica. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe 
conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; : RESOLVE
Art. 1º CONCEDER Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico, a partir de 01 de março de 2021 aos 
servidores,constante no , parte integrante desta Portaria, prevista no art. 13, inciso I, da Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014.  ANEXO ÚNICO
Art. 2º.  GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE ZÓZIMO LUÍS Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. , em 01 de março de 2021. 
DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e GEORGE VERAS BANDEIRA - 
Orçamento. 

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 090, DE 01 DE MARÇO DE 2021.

GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE OU CIENTÍFICO

ORD. MAT. NOME CARGO VALOR (R$)
1 76007 AMANDA DIAS XEREZ TAVARES DIRETOR DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE 1.800,00
2 74212 FRANCISCO ELDER FERREIRA DE ARAÚJO SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 1.800,00
3 76024 PAULO CESAR CIPRIANO DIRETOR ADMINISTRATIVO 1.800,00

VALOR TOTAL (R$) 5.400,00

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário , em 01 de março de 2021. 
Municipal de Saúde. Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. GEORGE VERAS BANDEIRA - 

PORTARIA Nº 091, DE 01 DE MARÇO DE 2021. CONCEDE Gratificação Pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico ao servidor 
RICHEL BRUNO OLIVEIRA CASTELO BRANCO, ocupante do cargo de provimento em comissão de DIRETOR ADMINISTRATIVO. O 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da 
Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; :  RESOLVE Art. 1º CONCEDER Gratificação pela 
Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico, a partir de 24 de fevereiro de 2021 RICHEL BRUNO OLIVEIRA CASTELO ao servidor 
BRANCO  DIRETOR ADMINISTRATIVO, matrícula nº 76154, ocupante do cargo de provimento em comissão de , prevista no art. 13, inciso I, da Lei 
Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, num valor de . Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. R$ 1.800,00 (Um Mil e Oitocentos Reais) Art. 2º. 
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário , em 01 de março de 2021. 
Municipal de Saúde Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.. GEORGE VERAS BANDEIRA - 

PORTARIA Nº 105, DE 01 DE ABRIL DE 2021. EXONERA  LUCÉLIA GOIS DE OLIVEIRA, do cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR TÉCNICO II. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o 
art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; : RESOLVE Art. 1º. 
EXONERAR LUCÉLIA GOIS DE OLIVEIRA a partir de 30 de março de 2021 ASSESSOR TÉCNICO II, , do cargo de provimento em comissão de , 
simbologia , lotada no , criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de CCASS-2 HOSPITAL MUNICIPAL ABELARDO GADELHA DA ROCHA
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n° 1.186, de 03 de fevereiro de 2021. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  Art. 2º. GABINETE DO 
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA , em 01 de abril de 2021. 
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 106, DE 01 DE ABRIL DE 2021. NOMEIA LUCÉLIA GOIS DE OLIVEIRA, para o cargo de provimento em comissão de 
SUPERVISOR DE RECURSOS HUMANOS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das 
atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; 
RESOLVE Art. 1º. NOMEIA LUCÉLIA GOIS DE OLIVEIRA a partir de 01 de abril de 2021: , , para o cargo de provimento em comissão de 
SUPERVISOR DE RECURSOS HUMANOS CCASS-3 HOSPITAL MUNICIPAL ABELARDO GADELHA DA ROCHA, simbologia , lotada no , 
criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n° 1.186, de 03 de fevereiro de 2021. Registre-se,  Art. 2º. 
Publique-se e Cumpra-se. , em 01 de abril de 2021. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS 
SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos, 
Segurança Urbana e Cidadania.



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 09 de Abril de 2021 - Nº 2193

PORTARIA Nº 107, DE 01 DE ABRIL DE 2021. CONCEDE a servidora, ANA CAROLINE licença para interesse particular sem remuneração 
PARENTE ALEXANDRE, ocupante do cargo efetivo de ENFERMEIRO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 
516, de 26 de dezembro de 2013; o inteiro teor do ; , nos termos do  CONSIDERANDO processo nº 2020005314 de 08 de outubro de 2020 RESOLVE
Capítulo IV – Seção VIII da Lei Complementar nº 01, de 23/12/2009;  Art.1º - CONCEDE a partir de 15 de abril de 2021 até 15 de abril 2023 Licença 
para Interesse Particular Sem Remuneração a servidora, ANA CAROLINE PARENTE ALEXANDRE, ocupante do cargo efetivo de 
ENFERMEIRO HOSPITAL MUNICIPAL ABELARDO GADELHA DA ROCHA. Art. 2º., matrícula nº 66149, lotada no Registre-se, Publique-se e 
Cumpra-se. , em 01 de abril de 2021. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário 
Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e 
Cidadania. 

PORTARIA Nº 108, DE 01 DE ABRIL DE 2021. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO AOS SERVIDORES PÚBLICOS INDICADOS, 
NOS TERMOS DA LEI 2.502/2013, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 
516, de 26 de dezembro de 2013; o inteiro teor dos Processos mencionados no Anexo Único, parte integrante da presente Portaria; CONSIDERANDO 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 9º da Lei Municipal nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013 - Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores 
ocupantes de cargos de Nível Fundamental e Médio do Poder Executivo de Caucaia; RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE 
TITULAÇÃO aos servidores públicos, integrantes da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, elencados no Anexo Único, parte 
integrante da presente Portaria, observadas as respectivas condições e percentuais incidente sobre o vencimento base de cada servidor. As despesas Art. 2º. 
decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Saúde. Os efeitos financeiros desta Portaria Art. 3º. 
retroagirão a partir das datas de aberturas dos processos. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  Art. 4º. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL 
DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA  ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA – Secretário Municipal de Saúde. , em 01 de abril de 2021.
GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO - A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 108, DE 01 DE ABRIL DE 2021.
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO DE NÍVEL FUNDAMENTAL E MÉDIO

ORD. MAT. NOME CARGO TÍTULO  Nº PROCESSO 
DATA 

PROCESSO PORCENTAGEM (%)
BASE LEGAL DA 
PORCENTAGEM

1 35668 JAMILY BRIGIDO FERREIRA
AGENTE DE 

SUPORTE 
GERENCIAL

ESPECIALISTA 2021000518 19/01/2021 20
Art. 9º, inciso II da Lei 

nº 2.502, de 05 de 
dezembro de 2013.

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA ZÓZIMO LUÍS DE , em 01 de abril de 2021. 
MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde.  - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e GEORGE VERAS BANDEIRA
Orçamento. 
_________________________________________________________________________________________________________________________

PORTARIAS - REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 43, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021. Nomeia 
GERMANA MARIA BENTO DA CRUZ para o cargo de provimento 
em comissão de SUPERVISOR DE TRABALHO I, CCTEC-02. O 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos 
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, a
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 
5 1 6 ,  d e  2 6  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 1 3 .  :  R E S O LV E A r t .  1 º 
NOMEAR,GERMANA MARIA BENTO DA CRUZ para o cargo de 
provimento em comissão de SUPERVISOR DE TRABALHO I e, 
Simbologia CCTEC-02, criado pela Lei Complementar n.° 001, de 23 de 
dezembro de 2009, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 
2014. . As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão Art. 2º
à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente 
orçamento do Poder Executivo Municipal. Esta Portaria entra em Art. 3º 
vigor na data de sua assinatura. Registre-se, publique-se e cumpra-Art. 4º. 
s e .  G A B I N E T E  D O  S E C R E T Á R I O  M U N I C I PA L D E 
INFRAESTRUTURA ANDRÉ LUIZ , em 11 de Fevereiro de 2021. 
DAHER VASCONCELOS - Secretário Municipal de Infraestrutura. 
FLAVIA MARIA DE MENEZES CHAGAS - Subsecretária Municipal 
de Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e 
Cidadania.

PORTARIA Nº 55, 11 DE MARÇO DE 2021. Remove o servidor José 
Lopes do Nascimento Júnior para a Secretaria Municipal de Planejamento 
Urbano e  Ambiental .  O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e seu 
parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea , e seu parágrafo único, a
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 
516, de 26 de Dezembro de 2013.  a necessidade de CONSIDERANDO
provimento de cargo de natureza especial junto à Secretaria Municipal de 

Planejamento Urbano e Ambiental. :  o RESOLVE Art. 1º REMOVER
servidor , matrícula nº 34896, JOSÉ LOPES NASCIMENTO JÚNIOR
à Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental. . O Art. 2º
servidor responderá freqüência específica na SEPLAM e encaminhará ao 
seu órgão sede, Secretaria Municipal de Infraestrutura.  Esta Art. 3º
portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 11 de março 
de 2021. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - Secretário 
Municipal de Infraestrutura. FLAVIA MARIA DE MENEZES 
CHAGAS - Subsecretária Municipal de Administração e Recursos 
Humanos, Segurança Urbana e Cidadania. 

PORTARIA Nº 110/2021, DE 24 DE MARÇO DE 2021. Exonera, 
EMMANUEL CUNHA SALES do cargo de provimento em comissão 
de DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, CCESP- 03. O 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos 
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea ,parágrafo único, a
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 
516, de 26 de dezembro de 2013. :  a  RESOLVE Art. 1ºEXONERAR,
partir do dia 24 de março de 2021, o servidor EMMANUEL CUNHA 
SALES,Mat.74197, ocupantedo cargo de provimento em comissão de 
DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, Simbologia CCESP-
03, criado pela Lei Complementar n.° 001, de 23 de dezembro de 2009, 
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Esta Art. 2º 
Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, em 24 de 
março de 2021. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. FLAVIA 
MARIA DE MENEZES CHAGAS - Subsecretária Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e 
Cidadania.

PORTARIA Nº 111, DE 01 DE ABRIL DE 2021. Nomeia, ARTEMISO 
CONDE GOIS para o cargo de provimento em comissão de 
DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, CCESP- 03. O 



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 09 de Abril de 2021 - Nº 2193

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos 
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, a
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 
516, de 26 de dezembro de 2013. : RESOLVE Art. 1º NOMEAR, 
ARTEMISO CONDE GOIS para o cargo de provimento em comissão de 
DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, Simbologia CCESP-03, 
criado pela Lei Complementar n.° 001, de 23 de dezembro de 2009, 
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. . As Art. 2º
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da 
dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do 
Poder Executivo Municipal. Esta Portaria entra em vigor na data de Art. 3º 
sua assinatura. Registre-se, publique-se e cumpra-se. Art. 4º. GABINETE 
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, em 01 de 
abril de 2021. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - Secretário 
Municipal de Infraestrutura. FLAVIA MARIA DE MENEZES 
CHAGAS - Subsecretária Municipal de Administração e Recursos 
Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

APOSTILAMENTO

APOSTILAMENTO. ORGÃO:  Secretaria Municipal  de 
Infraestrutura – SEINFRA. Contrato nº 2019.07.16.001-CONTRATO: 
01  - CON SÓRC IO A .L TEI XEI RA PIN H EIRO LTDA E 
FERRAZENGENHARIA LTDA. CONCORRÊNCIA LICITAÇÃO:
PUBLICA INTERNACIONAL Nº 2019.10.29.001. O titular da 
Secretaria de Infraestrutura - SEINFRA, ANDRÉ LUIZ DAHER 
VASCONCELOS, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o Artigo 65, §8º da Lei nº 8.666/93, vem  o Contrato APOSTILAR
nº 2019.07.16.001-01, firmado pelo Município de Caucaia com o 
CONSÓRCIO A.L TEIXEIRA PINHEIRO LTDA E FERRAZ 
ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 36.941 .735/0001-67, que tem como 
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIAPARA 
IMPLANTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE INFRAESTRUTURA 
( S E R V I Ç O S  D E D R E N A G E M ,  PAV I M E N T A Ç Ã O , 
R E Q U A L I F I C A Ç Ã O  D E  PA S S E I O S ,  S I N A L I Z A Ç Ã O 
EURBANIZAÇÃO) EM RUAS LOCALIZADAS NOS BAIRROS: 
PARQUE LEBLON, PACHECO,JARDIM ICARAI, IPARANA, 
TABAPUÃNZINHO, VILA GÓES E ITAMBÉ, LOCALIZADOS 
NOMUNICÍPIO EM CAUCAIA/CE,  para  na INCLUIR 
CLÁUSULASÉTIMA–DA FONTE DE RECURSOSa Dotação 
Orçamentária: 15.451.0200.1.109.0000, Elemento de Despesa: 
4.4.90.92e Fonte: 1.001.0000.00, ratificando as demais cláusulas do 
referido contrato. Fortaleza-CE, 05 de abril de 2021. ANDRÉ LUIZ 
D A H E R  VA S C O N C E L O S  -  S E C R E T Á R I O  D E 
INFRAESTURTURA – SEINFRA.

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO

CHEFIA DE GABINETE DO VICE-PREFEITO

PORTARIA

PORTARIA Nº 34, DE 01 DE ABRIL DE 2021. Nomeia Philipe Costa 
Braga para o cargo de provimento em comissão de Chefe de Núcleo II. 
ACHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos 
termos do art. 62, V e art. 143, II, “a”, Parágrafo único, ambos da Lei 
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de 
dezembro de 2013. Art. 1º , a partir do dia 01 de RESOLVE: NOMEAR
abril de 2021, para o cargo de provimento PHILIPE COSTA BRAGA 
em comissão de Chefe de Núcleo II, simbologia CCTEC-2, integrante 
da estrutura organizacional da Chefia de Gabinete do Vice-Prefeito, 
criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, 
regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas 
alterações posteriores. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão à conta da dotação orçamentária própria da Chefia de Gabinete 
do Vice-Prefeito, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo 
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. ,em 01de abril de GABINETE DO VICE-PREFEITO
2021. Chefe de Gabinete do ANA BEATRIZ ANGELO MOREIRA - 
Vice-Prefeito. Secretária ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - 
Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e 
Cidadania.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA 

RESULTADO PRELIMINAR
P R O C E S S O  S E L E T I V O  S I M P L I F I C A D O  P A R A 
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA. EDITAL DE SELEÇÃO Nº 
03/2021 – SETCULT.  RESULTADO PRELIMINAR.

Ordem Candidato Vaga
Avaliação de
títulos Entrevista Total Situação 

1 Isaias Costa Alexandre Maestro 90 10 100 Classificado 

Ordem Candidato Vaga
Avaliação de
títulos Entrevista Total Situação 

1 Kleber Luz de Almeida Junior
Coordenador 90 10 100 Classificado 

2 Alexandre Sousa Bezerra 
Coordenador 40 8 48 Cadastro 

Reserva

Ordem Candidato Vaga
Avaliação de
títulos Entrevista Total Situação 

1
Francisco Wellington
Rodrigues

Luthier 30 10 40 Classificado 

Ordem Candidato Vaga
Avaliação de
títulos Entrevista Total Situação 

1 Marilia dos Santos Cruz
Sax tenor 30 10 40 Classificado 

2 João do Nascimento Pereira
Sax tenor 30 10 40 Classificado 

Ordem Candidato Vaga
Avaliação de
títulos Entrevista Total Situação 

1 Kesia Oliveira dos Santos 

Sax contralto 40 10 50 Classificado 

2
Antonia Carlene Martins de
Andrade

Sax contralto 30 10 40 Classificado 

3 Marcelo de Goés Teixeira

Sax contralto 10 5 15 Cadastro de 
Reserva

Ordem Candidato Vaga
Avaliação de
títulos Entrevista Total Situação 

1 José Arilson da Silva Alves
Trompete 90 10 100 Classificado 

2 Juscelino Gomes
Trompete 30 10 40 Classificado 

3 Verônica Santos de Oliveira
Trompete 30 10 40 Classificado 

Ordem Candidato Vaga
Avaliação de
títulos Entrevista Total Situação 

1 Tiago dos Santos Cruz Sax Horn 20 10 30 Classificado 
2 Clinton Roger Silva Santos Sax Horn 20 10 30 Classificado 

Ordem Candidato Vaga
Avaliação de
títulos Entrevista Total Situação 

1 Jeane de Araujo dos Santos Clarinete 30 10 40 Classificado 

2 Elisangela Pereira dos Santos
Clarinete 30 10 40 Classificado 

3 Estênio Lopes Gomes Clarinete 30 10 40 Classificado 
4 Otoniel Miranda da Costa Clarinete 25 9 34 Classificado 

Ordem Candidato Vaga
Avaliação de
títulos Entrevista Total Situação 

1 Elias Basílio da Mota 
Bombardino 30 10 40 Classificado 

2
Marcos Antonio de Sousa da
Silva

Bombardino 30 7 37 Cadastro de 
Reserva

Ordem Candidato Vaga
Avaliação de
títulos Entrevista Total Situação 

1 Kenned Ícaro Cavalcante
Trombome 30 10 40 Classificado 

2 Josafá Honorato de Messias
Trombone 30 10 40 Classificado 

3 Felipe Caetano da Silva
Trombome 30 7 37 Classificado 

4 Esdras Pinheiro de Oliveira 
Trombome 30 6 36 Cadastro de 

Reserva

Ordem Candidato Vaga
Avaliação de
títulos Entrevista Total Situação 

1 João Vitor Rodrigues Rabelo Tuba 70 6 76 Classificado 

Ordem Candidato Vaga
Avaliação de
títulos Entrevista Total Situação 

1 Manoel Pereira dos Santos 
Percussão 30 10 40 Classificado 

2 Ivanildo Ferreira da Silva
Percussão 30 10 40 Classificado 

3 José Roberto Silva
Percussão 30 10 40 Classificado 

4 Flávio Barbosa Santos
Percussão 30 10 40 Classificado 



Nome  Cargo Simbologia

STEFFSON FERREIRA DA ROCHA
ASSESSOR DA JUNTA 

MILITAR
CCTEC -1

LUIZ FERNANDO DE LIMA RIBEIRO CHEFE DE NÚCLEO IV CCTEC-4
RENIÊ LUCIANO MOURA DO 
NASCIMENTO

CHEFE DE NÚCLEO IV CCTEC-4

PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 09 de Abril de 2021 - Nº 2193

Cadastro de 
Reserva.

(Critério de 
desempate 
conforme 
item 9.5 

alínea “a”)

5
Antonio Vanderlan Sombra
Neto

Percussão 30 8 38 Cadastro de 
Reserva

6

7 Antonia Livia de Moura Sousa
Percussão 30 10 37 Cadastro de 

Reserva

5 Luiz Eduardo Matias Percussão 30 10 40

Conforme o edital, conforme os itens a seguir: 10.1. Após a publicação do 
resultado preliminar o candidato poderá interpor recurso, devidamente 
fundamentado, à Comissão de Processo Seletivo, no prazo de 01 (um) dia 
útil, contado a partir da data da publicação. 10.2. O recurso deverá ser claro, 
consistente e objetivo e deverá conter a perfeita identificação do recorrente. 
Recurso inconsistente ou intempestivo será liminarmente indeferido. Não 
será admitido recurso administrativo visando dilação probatória.  10.3. Os 
r e c u r s o s  e n c a m i n h a d o s  p e l o  c o r r e i o  e l e t r ô n i c o : 
turismo@caucaia.ce.gov.br, somente serão apreciados se o original for 
apresentado dentro do prazo indicado neste Edital. Caucaia, (CE) 09 de 
abril de 2021. Yrwana Albuquerque Guerra - Secretária de Turismo e 

DECRETOPORTARIA

PORTARIA Nº 012, DE 08 DE ABRIL DE 2021. Definir o período de 
gozo das férias da servidora Vanessa de Sousa Santos e dá outras 
providências. A SECRETÁRIA DE TURISMO E CULTURA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o 
artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, combinado com o artigo 59, 
inciso I e o artigo 143, inciso II, alínea “ ”, da Lei Orgânica do Município a
de Caucaia.  o disposto no art. 57 da Lei  CONSIDERANDO
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; :  RESOLVE Art. 1º
DEFINIR, o período do gozo de férias referente ao período aquisitivo 
02/05/2020 até 02/05/2021 da servidora VANESSA DE SOUSA 
SANTOS, matrícula nº 56029, detentor do cargo efetivo de Técnico 
Administrativo, as quais serão usufruídas da seguinte forma: de 03 a 22 de 
maio de 2021- 20 (vinte) dias e de 03 a 12 de novembro de 2021 - 10 (dez) 
dias.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 2º  PAÇO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 08 de abril de 
2021. YRWANA ALBUQUERQUE GUERRA - SECRETÁRIA DE 
TURISMO E CULTURA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 
JUVENTUDE

PORTARIA
PORTARIA Nº 31, DE 08 DE ABRIL DE 2021. NOMEIA a Comissão 
Especial de Seleção do processo de Chamamento Público nº 001/2021, na 
forma que indica;O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E 
JUVENTUDE, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe 
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso II e art. 143, inciso II, 
alínea “a”, Parágrafo Único, ambas da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia; a Comissão Especial de Seleção RESOLVE: Art. 1º NOMEAR 
do processo de Chamamento Público, de acordo com o Edital nº 001/2021, 
de 18 de fevereiro de 2021, para AVALIAR e CLASSIFICAR os Projetos 
protocolados na Secretaria Municipal de Esporte e Juventude, que será 
composta pelos servidores: ANA LUCIA QUINTO ALVES - Assessora de 
Convênios e Contratos, DANIEL NOTTINGHAN BENEVIDES 
AZEVEDO - Diretor de Esporte e Juventude e MARCOS SALMO LIMA 
BARRETO - Diretor de Cultura; Esta portaria entra em vigor na Art. 2º 
data de sua publicação; GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE ESPORTE E JUVENTUDE, em 08 de ABRIL de 2021. 
IDELFONSO VIDAL SALMITO - Secretário Municipal de Esporte e 
Juventude.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

PORTARIA

PORTARIA Nº 42, DE 1º DE ABRIL DE 2021. Nomeia cargos de 
provimento em comissão na forma que indica. A SUBSECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, 
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA  no exercício do cargo de ,
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS 
H U M A N O S ,  S E G U R A N Ç A U R B A N A E  C I D A D A N I A 

FLAVIA MARIA DE MENEZES CHAGAS – Subsecretária Municipal 
de Administração, Recursos Humanos,  Segurnça Urbana e Cidadania.

 AVISOS / EXTRATOS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO. O Secretário de Finanças, planejamento 
e Orçamento do Município de Caucaia, Estado do Ceará, Sr. George Veras 
Bandeira no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que 
determina o artigo 26 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas posteriores 
alterações, bem como considerando o que consta do PROCESSO 
A D M I N I S T R A T I V O  N º . 2 0 2 1 . 0 4 . 0 7 . 0 1 - S E F I N   – 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO RATIFICAR A  vem 
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
fundamentada no inciso I do Art. 25 da Lei n.º 8.666/93 e posteriores 
alterações, objetivando a FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE 
O R I E N TA Ç Ã O  P OR  E S C R I TO  E M  L I C I TA Ç Õ E S  E 
CONTRATOS E ZÊNITE FÁCIL ZÊNITE , em favor da empresa 
INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A., inscrita no CNPJ sob o n.º 
86.781.069/0001-15, com sede na Av. Sete de Setembro, n.º 4998, 3° e 4° 
andares - Ed. Batel Office Tower, Bairro Batel, CEP. 80.240.000,  
Curitiba, Paraná. : 12 (doze) meses. R$ Prazo de Execução Valor Global: 
R$ 14.585,00 (quatorze mil, quinhentos e oitenta e cinco reais). Os 
recursos necessários ao custeio da despesa oriunda com a presente 
contratação encontram-se devidamente alocados no orçamento municipal 
para o exercício de 2021 da Prefeitura Municipal de Caucaia/CE – 
Secretaria de Finanças, planejamento e Orçamento do Município de 
C a u c a i a  n a  s e g u i n t e  D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a : 
0501.04.122.0161.2.017.0000. Elemento de despesa: 33.90.39.00. Desta 
forma, dou conhecimento do inteiro teor da presente declaração, para que 
se proceda, se de acordo, à devida ratificação, 08 de abril de 2021. 
GEORGE VERAS BANDEIRA, Secretário de Finanças, planejamento e 
Orçamento.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. O Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Caucaia/CE, em cumprimento a ratificação procedida pelo Secretário de 
Finanças, planejamento e Orçamento, GEORGE VERAS BANDEIRA, 
faz publicar o extrato resumido do processo de Inexigibilidade de 
Licitação Objeto: Fornecimento de serviços de orientação por escrito em 
licitações e contratos e Zênite Fácil. FAVORECIDO: ZÊNITE 
INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A., inscrita no CNPJ sob o n.º 
86.781.069/0001-15, com sede na Av. Sete de Setembro, n.º 4998, 3° e 4° 
andares - Ed. Batel Office Tower, Bairro Batel, CEP. 80.240.000,  
Curitiba, Paraná. VALOR ESTIMADO PARA A CONTRATAÇÃO R$ : 
14.585,00 (quatorze mil, quinhentos e oitenta e cinco reais). Prazo de 
Execução: 12 (doze) meses, Os recursos necessários ao custeio da 
despesa oriunda com a presente contratação encontram-se devidamente 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, fazendo uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, 
nos termos do art. 62, V e art. 143, II, “a”, Parágrafo único, ambos da Lei 
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de 
dezembro de 2013. Art. 1º , a partir do dia 1º de RESOLVE: NOMEAR
abril de 2021, na forma do anexo único, parte integrante desta Portaria, os 
cargos de provimento em comissão integrantes da estrutura 
organizacional da Secretaria Municipal de Administração, Recursos 
Humanos, Segurança Urbana e Cidadania, criado pela Lei Complementar 
nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 
de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. Art. 2º As despesas 
decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária 
própria da Secretaria Municipal de Administração, Recursos Humanos, 
Segurança Urbana e Cidadania, consignada no vigente orçamento do 
Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA 
URBANA E CIDADANIA, em 1º de abril de 2021. FLAVIA MARIA DE 
MENEZES CHAGAS – Subsecretária Municipal de Administração, 
Recursos Humanos,  Segurnça Urbana e Cidadania. 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 42, DE 1º DE ABRIL DE 2021



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 09 de Abril de 2021 - Nº 2193

alocados no orçamento municipal para o exercício de 2021 da Prefeitura 
Municipal de Caucaia/CE – Secretaria de Finanças, planejamento e 
O r ç a m e n t o  n a  s e g u i n t e  D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a : 
0501.04.122.0161.2.017.0000. Elemento de despesa: 33.90.39.00. 
Determinando que se proceda à publicação do devido extrato na forma da 
Lei, Declaração de Inexigibilidade emitida pelo Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação, Wagner Vieira Vidal e ratificada pelo Secretário 
de Finanças, planejamento e Orçamento, GEORGE VERAS BANDEIRA. 
CAUCAIA - CE, 08 de abril de 2021. WAGNER VIEIRA VIDAL, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA-
CE  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021.02.08.01 – EXTRATO .
DO CONTRATO Nº 2021.03.05.01 objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS GRAFICOS DE 
CAPAS PARA PROCESSOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E 
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA DO MUNICIPIO DE 
CAUCAIA. Valor Global: R$ 2.250,00 (dois mil, duzentos e cinquenta 
reais). Dotação Orçamentaria: 1301.04.122.0161.2.150 – Apoio 
Administrativo a Secretaria de Administração Recursos Humanos e 
Segurança Urbana e Cidadania. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – 
Material de consumo. Fonte de Recursos: Recurso Proprio. Signatario: 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E 
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA DO MUNICIPIO DE 
CAUCAIA, representada pela Sra. Gilmaria Barros Saraiva, e de outro lado 
a empresa , CNPJ Nº GRAFICA E EDITORA EUROSET EIRELI
23.208.835/0001-37, representada pelo Sr. Ricardo Cordeiro de Santiago – 
CPF Nº 214.685.912-15. Vigencia: 03 (três) meses. Data da Assinatura: 05 
de março de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA-
CE  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021.02.02.01 – EXTRATO .
D O  C O NT R AT O N º  2 0 2 1 . 0 2 .1 6 . 0 1  o b j e t o :  A Q U I S I ÇÃ O 
EMERGENCIAL DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO REFERENTE A 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE PATRIMONIO SERVIÇOS PUBLICOS E 
TRANSPORTE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA. Valor Global: R$ 
2.175,00 (dois mil, cento e setenta e cinco reais). Dotação Orçamentaria: 
2601.04.122.0161.2.218 – Apoio Administrativo a Secretaria de 
Administração. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de consumo. 
Fonte de Recursos: Recurso Proprio. Signatario: SECRETARIA DE 
PATRIMONIO SERVIÇOS PUBLICOS E TRANSPORTE DO 
MUNICIPIO DE CAUCAIA, representada pel  Sr. Naboth Elias de Castro, o
e de outro lado a empresa DEPOSITO DE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO RIBEIRO E MOREIRA CAPUAN LTDA-ME, CNPJ 
Nº 02.841.954/0001-52, representada pelo Sr. Francisco José Ribeiro Mota – 
CPF Nº 673.989.013-72. Vigencia: até 31 de dezembro de 2021. Data da 
Assinatura: 16 de fevereiro de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA-
CE  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021.03.08.01  – EXTRATO .
DO CONTRATO Nº 2021.03.12.01 objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE 
AR CONDICIONADO PARA ATENDER AS DEMANDAS DO SETOR 
DE GESTÃO DE LICITAÇÃO, ÓRGÃO LIGADO A PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE . Valor Global: R$ 4.764,00 
(quatro mil, setecentos e sessenta e quatro reais). Dotação Orçamentaria: 
04.122.0161.2.008.0000. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Fonte de 
Recursos: Recurso Proprio. Signatario: PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICIPIO, representada pela Sra. Vania Angela Moreira, e de outro lado a 
em p re sa  ,  C N PJ  N º R OZ A N A D U A RTE  D A S ILVA -  M E
23.858.953/0001-64, representada pela Sra. Rozana Duarte da Silva – CPF 
Nº 204.658.583-68. Vigencia: 12 (doze) meses. Data da Assinatura: 12 de 
março de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA-
CE  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021.03.04.01 – EXTRATO .
DO CONTRATO Nº 2021.03.09.01 objeto: AQUISIÇÃO DE CONES 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA AUTARQUIA MUNICIPAL 
DE TRANSITO. Valor Global: R$ 13.479,00 (treze mil, quatrocentos e 

s e t e n t a  e  n o v e  r e a i s ) .  D o t a ç ã o  O r ç a m e n t a r i a : 
3501.04.122.0161.2.170.0000 – Apoio Administrativo a Autarquia 
Municipal de Trânsito. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo. Fonte de Recursos: Recurso Proprio. Signatario: AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE TRANSITO, representada pelo Sr. Alex Diniz Gonçalves 
Silva, e de outro lado a empresa APIGUANA MAQUINAS E 
FERRAMENTAS LTDA, CNPJ Nº 02.240.450/0001-09, representada 
pelo Sr. Daniel Campos Wanderley – CPF Nº 679.201.603-91. Vigencia: 06 
(seis) meses. Data da Assinatura: 09 de março de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA-
CE  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021.03.03.01 – EXTRATO .
DO CONTRATO Nº 2021.03.23.02 objeto: CONTRATAÇÃO DE 
ASSESSORIA E CONSULTORIA JURIDICA NA AREA DE 
ENGENHARIA CIVIL, PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE 
ENGENHARIA EM CARATER EMERGENCIAL PARA SOLUÇÕES 
INOVADORAS EM PRAÇAS PUBLICAS JUNTO A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PATRIMONIO, SERVIÇOS PUBLICOS E 
TRANSPORTES. Valor Global: R$ 15.900,00 (quinze mil e novecentos 
reais). Dotação Orçamentaria: 2601.04.122.0161.2.218 – Apoio 
Administrativo a Secretaria Municipal de Patrimonio, Serviços Publicos e 
Transportes. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Serviço de pessoa 
juridica. Fonte de Recursos: Recurso Proprio. Signatario: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PATRIMONIO, SERVIÇOS PUBLICOS E 
TRANSPORTES, representada pelo Sr. Naboth Elias de Castro, e de outro 
lado a empresa , CNPJ Nº N K SOUZA PROJETOS LTDA-ME
19.459.976/0001-55, representada pelo Sr. Natan Ferreira de Souza – CPF 
Nº 036.528.473-42. Vigencia: 02 (dois) meses. Data da Assinatura: 23 de 
março de 2021.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°  
2017.12.20.001. O presente termo aditivo visa a PRORROGAÇÃO do 
prazo de vigência do contrato, até 10 de março de 2021. :     OBJETO
LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA 09, Nº 169, VICENTE 
ARRUDA – CAUCAIA/CE, DESTINADO AS INSTALAÇÕES E AO 
FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – 
CAPS, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE. : Município de Caucaia através da CONTRATANTE
Secretaria de Saúde. : TEREZINHA ARAÚJO GOIS,  CONTRATADA
residente e domiciliado à Rua Mathil de Conti do Amaral, Nº 116, Icaraí,  
Caucaia/CE, inscrita CPF/MF Nº 267.261.903-44. Data de Assinatura:    
10de março de 2021. FRANCISCO ELDER FERREIRA DE ARAÚJO – 
Ordenador de Despesas .

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
2017.07.20.001. O presente termo aditivo visa a PRORROGAÇÃO do 
prazo de vigência do contrato,até  30 de agosto de 2021. : OBJETO
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁTICA, COM SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA IN LOCO, BEM 
COMO ATUAÇÃO NOS PROCESSOS DE GERENCIAMENTO DE 
SERVIÇOS, COM BASE EM MELHORES PRÁTICAS DEFINIDAS 
PELA “Information Technology Infrastructure - ITIL", CUJOS 
SERVIÇOS SERÃO AVALIADOS ATRAVÉS DE ACORDOS DE NÍVEL 
DE SERVIÇOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. R$ 104.451,35 VALOR GLOBAL:
(cento e quatro mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e trinta e cinco 
centavos) : Município de Caucaia através da Secretaria CONTRATANTE
de Planejamento Urbano e Social. : ALUCOM LTDA - CONTRATADA
APP,com endereço à Rua Riachuelo, Nº 40, Papicu – Fortaleza/CE, inscrito 
no CNPJ/MF Nº 01.628.251/0001-88, representada pelo Sr. DELNE 
PERES DANTAS MACIEL.Data de Assinatura: 25de março de 2021. 
MARCELA NAPOLEÃO GOMES GOUVEA ALBUQUERQUE– 
Ordenadora de Despesas.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
2017.03.09.003. O presente termo aditivo visa a PRORROGAÇÃO do 
prazo de vigência do contrato, até  26 de março de 2021. :  OBJETO
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO ESPECIALIZADOS 
ROTINEIROS DE CONTABILIDADE, NO ÂMBITO DOS REGISTROS 



DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA E PATRIMONIAL, 
ELABORAÇÃO DOS RESPECTIVOS BALANCETES MENSAIS, 
GERAÇÃO DAS INFORMAÇÕES PARA O SIM DO TCM-CE E 
ELABORAÇÃO DAS RESPECTIVAS PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 
GESTÃO, JUNTO A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. : Município de CONTRATANTE
Caucaia através da Secretaria de Desenvolvimento Social. VALOR 
GLOBAL CONTRATADA: R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais). : 
ACONTABIL CONTABILIDADE E SERVIÇOS S/S EPP, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ: Nº 17.335.940/0001-34, representada 
pela Sr. ANTONIO AGENOR CAVALCANTE MOTA, inscrita CPF/MF Nº 
093.501.103-00.Data de Assinatura: 26de fevereiro de 2021.ANA 
NATÉCIA CAMPOS DE OLIVEIRA – Ordenadora de Despesas.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE ABRIL DE 2021 - ANO XX Nº 2193

***


